
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA N° 032/2019__-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 032/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000021-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 032/2019-11PJMAB
Investigado: FRANCISCA ARLETE PESSOA DA SILVA ; EM APURAÇÃO
Assunto: Apurar indícios de suposta prática de nepotismo n âmbito da es-
cola municipal Prof.ª TEREZINHA DE SOUZA RAMOS.
Marabá/PA, 31.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492608
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2019-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 002034-025/2019 que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria n˚014/2019-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido 
na Notícia de Fato SIMP nº 002034-025/2019, para tratar das demandas 
de saúde relativas ao senhor J.G.L.O, pessoa com defi ciência. Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 492764
PORTARIA N° 6.498/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício 216/2019-CAOMA/MPPA, de 
23/10/2019, protocolizado sob o nº 46185/2019
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo relaciona-
dos, integrantes do Grupo de Atuação Companhia Brasileira de Bauxita 
– GACBB, para comparecem a 21 (vinte e uma) audiências cíveis decor-
rentes do Inquérito Civil nº 001/2012-MP/PJUlianópolis, no dia 6/11/2019, 
no município de Ulianópolis:
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES – Promotor de Justiça de São João de 
Pirabas
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA – Promotor de Justiça de Rondon do Pará
NAIARA VIDAL NOGUEIRA – Promotor de Justiça de Concórdia do Pará
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 492788
EXTRATO DA PORTARIA N° 035/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Ci-
vil pela portaria n° 035/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
000859-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 035/2019-11PJMAB
Investigado: Município de Marabá - Prefeitura Municipal.
Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa relativos à 
má execução de serviços de pavimentação de vias do núcleo Nova Marabá, 
resultando em provável dano ao erário.
Marabá/PA, 31.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492646
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 001/2019 – MP/ PJMA-1º E 2ª CARGOS
O 1º e 2º Promotores de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Criminal Nº 001/2019 – MP/ PJMA-1º e 2º 
Cargos que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte 
Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, 
CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.

Portaria n˚ 001/2019 – MP/ PJMA-1º E 2ª Cargos
Investigado: SIGILOSO
ASSUNTO: Apurar os crimes de prevaricação, fraude processual e coação 
de testemunhas capitulados nos artigos 319, 347 e 344 do código penal 
brasileiro, em tese, cometidos pelo investigado.
Francisca Paula Morais da Gama – Promotora de Justiça
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 492748
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 004/2019-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria n˚ 004/2019 – MP/IC
Procedimento Administrativo nº: 002583-131/2019
Data de Instauração: 30/10/2019
Fundamento Legal: Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público 
nº 174/2017, do CNMP e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar a qualidade e a regularidade dos alimentos 
fornecidos aos alunos da E.E.E.F.M. Avertano Rocha.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 492658
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Tecnobel Serv. e Equipamen-
tos Eletrônicos LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos Médicos Instalados no Departamento Médico e Odontológico 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2019NE07082                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39
Valor: R$ 3.099,00 (Três MIL e Noventa e Nove Reais).
Data da Assinatura: 25/10/2019.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral 
de Justiça.

Protocolo: 492600
EXTRATO DA PORTARIA N° 033/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Ci-
vil pela portaria n° 033/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
001203-940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 033/2019-11PJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.
Assunto: Investigar indícios de irregularidades supostamente ocorridas no 
âmbito da Secretaria municipal de Saúde de Marabá, referente a contrata-
ção irregular de fi sioterapeuta para atuarem no referido órgão.
Marabá/PA, 31.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492610

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MPPA/PJSFP
(nos termos do Ofício circular n. 059/2014-MP/PGJ)
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com fundamen-
to nos arts. arts. 127 e 129, II e VI da Constituição Federal de 1988; art. 
182, inciso VI da Constituição do Estado do Pará de 1989; art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006; art. 26, inciso I, da Lei Federal nº 
8.625/93; art. 201, III e VI da Lei 8.069/90, na forma prescrita na Resolu-
ção n. 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, 
torna pública a instauração do procedimento administrativo n. 008/2019-
MPPA/PJSFP, restringindo o acesso aos autos, tendo em vista o sigilo im-
posto em virtude do direito à intimidade e imagem da criança M. A. D. S., 
que se encontram na sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do 
Pará, situada na avenida Celso Machado, sem número, Fórum Pretor Ruy 
Zacharias Martyres, Centro, São Francisco do Pará/PA, CEP 68748-000, 
fone 91 3774-11-84, e-mail: mpsaofranciscodopara@mppa.mp.br.
Portaria n. 008/2019-MPPA/PJSFP
INTERESSADA: LUCIANA DA SILVA
Assunto: Apuração de existência de situação de ameaça ou violação de 
direitos assegurados no Estatuto da Criança e do Adolescente à criança M. 
A. D. S. por sua genitora, LUCIANA DA SILVA, para reunião de elementos 
para instruir medida judicial ou extrajudicial cabível, em especial medida 
de proteção ou processo para suspensão ou destituição do poder familiar.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 492583


